F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº28/2015

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 27 de 26/11/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Aceitou a proposta do Sr. Carlos Manuel Pedroso no valor de 150,00 € relativo ao ajuste

direto referente ao projeto – Muro de vedação do Pavilhão.------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de novembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. --

ORDEM DO DIA:

ESCOLA BÁSICA Nº 1

Presente e-mail com entrada nº 1823 de 27/11/2015 remetendo informação relativa ao

Carnaval dos Pequeninos e solicitando a aquisição de uma placa de madeira para a elaboração

de um carrinho para o Carnaval dos Pequeninos.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CITYHALL

Presente e-mail com entrada nº 1834 de 27/11/2015 remetendo informação relativa à posição

remuneratória dos trabalhadores no ano de 2016.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente ofício com entrada nº 1839 de 30/11/2015 remetendo Plano de Atividades e

Orçamento para o ano de 2016.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar votos de bom trabalho”.--

- pg  2 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2015 – 11 DE DEZEMBRO

SUSANA ALEXANDRA ALBINO SILVESTRE CORREIA

Presente curriculum vitae.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”:--------------------

FLÁVIA CORREIA

Presente carta com entrada nº 1841 de 30/11/2015 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”:--------------------

AMBILITAL

Presente ofício com entrada nº 1844 de 30/11/2015 solicitando colaboração – 7º Peditório

Nacional de Pilhas e Baterias Usadas.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ESPAM

Presente e-mail com entrada nº 1847 de 01/12/2015 solicitando a nossa parceria através da

integração de formandos em contexto real de trabalho.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Integrar um dos formandos”.------

VERA MARIA

Presente carta com entrada nº 1850 de 01/12/2015 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar”:--------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 1852 de 01/12/2015 remetendo para conhecimento enviado à

Câmara Municipal relativo à recolha de monos e lixos de grande dimensão.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JMV DE SINES – JUVENTUDE MARIANA VICENTINA

Presente carta com entrada nº 1858 de 02/12/2015 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização de encontro de 05 a 08 de fevereiro de 2016.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SGMAI – SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO

INTERNA

Presente ofício com entrada nº 1859 de 02/12/2015 remetendo informação relativa à Eleição

do Presidente da República – suspensão do recenseamento eleitoral.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder em conformidade”.------

CITYHALL

Presente e-mail com entrada nº 1864 de 02/12/2015 remetendo informação relativa ao

SIADAP.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2015 – 11 DE DEZEMBRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1875 de 04/12/2015 remetendo informação prestada pela

Autoridade Tributária e Aduaneira sobre IRS – Despesas de Educação.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1877 de 04/12/2015 solicitando a cedência de 10 tampos,

respetivos cavaletes e 50 cadeiras para apoio à Festa de Natal.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível atender à

solicitação, pelo facto do material em questão já se encontrar cedido”.-----------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – LÍDIA SILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 1878 de 04/12/2015 solicitando informação relativa à Eleição

do Presidente da República no que concerne à designação dos membros das mesas.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que procederemos como

tem sido hábito nas anteriores eleições”.-----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – LÍDIA SILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 1879 de 04/12/2015 remetendo informação relativa ao voto

antecipado.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1880 de 04/12/2015 remetendo os resultados das eleições para

os órgãos regionais e nacionais.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

COLÉGIO ESTRELA DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1881 de 04/12/2015 convidando a estar presente na Festa de

Natal que se realizará no dia 18 de dezembro.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pela Secretária, Srª Eva Zambujo e o 2º Vogal, José Castanheira”.--------------------

BARBOT

Presente e-mail com entrada nº 1882 de 04/12/2015 remetendo proposta para resposta ao

ajuste direto nº 14/2015.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta”.-----------------

ACIDI

Presente e-mail com entrada nº 1885 de 07/12/2015 remetendo convite à apresentação de

candidaturas – Teses/Estudos sobre as Comunidades Ciganas.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2015 – 11 DE DEZEMBRO

ASSOCIAÇÃO CABOVERDIANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 1887 de 07/12/2015 solicitando o empréstimo de 50 cadeiras

para os dias 24,25,26 e 31 de dezembro de 2015 e 01 de janeiro de 2016.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que só temos

disponibilidade para o empréstimo do equipamento para os dias 31 de dezembro e 01 de

janeiro”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA

Presente oficio com entrada nº 1888 de 07/12/2015 solicitando informação relativa ao

processo de inquérito nº 243/2015.2 IDSTB.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agir em conformidade”.------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1890 de 09/12/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

de 21 a 28 de dezembro.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo de 22 a 27 de dezembro”.-------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1891 de 09/12/2015 remetendo comunicado relativo à

publicação do ACEEP entre a Junta de Freguesia e o STAL:-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SMURSS

Presente e-mail com entrada nº 1894 de 09/12/2015 remetendo convite para Concerto de

Natal a realizar dia 13 de dezembro.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------------

SUSANA RAPOSO

Presente e-mail com entrada nº 1895 de 09/12/2015 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1896 de 09/12/2015 remetendo e-mail para conhecimento

relativo a material para arranjo dos caminhos vicinais.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1898 de 09/12/2015 remetendo convite para almoço de Natal

que se irá realizar dia 12 de dezembro no Salão do Povo do Casoto.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda,

esta Junta de Freguesia não se fará representar”.-------------------------------------------------------

- pg  5 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2015 – 11 DE DEZEMBRO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1899 de 09/12/2015 agradecendo o trabalho realizado pelos

funcionários da oficina da Junta de Freguesia.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos informar os funcionários

afetos aos serviços exteriores pela felicitação”.---------------------------------------------------------

MCDONALD`S DE SINES

Presente convite com entrada nº 1901 de 09/12/2015 para festa de inauguração a realizar dia

16 de dezembro.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.------------------------------------------------------------------------------

CONCID – CONSELHO DE CIDADANIA DO CONSULADO GERAL DO BRASIL

EM FARO

Presente e-mail com entrada nº 1902 de 09/12/2015 informando da sua criação.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Publicitar”.---------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1907 de 10/12/2015 remetendo convite para a Festa de Natal a

realizar dia 16 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO, INDUSTRIA, SERVIÇOS E TURISMO DO

DISTRITO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 1910 de 10/12/2015 convidando para fazer parte do júri no

concurso de montras.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pela Secretária, Srª Eva Zambujo”.---------------------------------------------------------

LIBERTRIUM

Presente e-mail com entrada nº 1913 de 11/12/2015 remetendo carta de apresentação e

solicitar reunião.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião para

informações complementares”.----------------------------------------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 1914 de 11/12/2015 remetendo convites para as Festas de

Natal a realizar nos dias 17 e 18 de dezembro.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.------------------------------------------------------------------------------

- pg  6 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2015 – 11 DE DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1920 de 11/12/2015 remetendo convite para almoço de Natal a

realizar dia 21 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.------------------------------------------------------------------------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente ofício com entrada nº 1905a) de 09/12/2015 solicitando um subsídio para o Carnaval

2016.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um subsídio no valor de 1.250,00 €”.-----------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente mapa de pessoal do serviço supra.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado por unanimidade o mapa de pessoal. Apresentar á

Assembleia de Freguesia no dia 21 de dezembro de 2015”.------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 11ª alteração, no valor de

1.200,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente informação trimestral e relatório financeiro de outubro a dezembro de 2015.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a presente informação trimestral de outubro a

dezembro de 2015. Apresentar á Assembleia de Freguesia no dia 21 de dezembro de 2015”.---

OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO/2016

Presente as Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2016 que, depois de analisados,

foram os mesmos aprovados por unanimidade. Enviar à Assembleia de Freguesia para

discussão e votação nos termos da Lei. ------------------------------------------------------------------

Aprovadas as minutas de Protocolo de Colaboração com as Associações: Associação Contra

Regra – Teatro do Mar, SMURSS, Arte Velha e Associação dos Serviços Sociais, Culturais e

Desportivos dos Trabalhadores das Autarquias Locais de Sines. Apresentar á Assembleia de

Freguesia a realizar dia 21 de dezembro”.---------------------------------------------------------------

Aprovada a Norma de Controlo Interno da Junta de Freguesia de Sines a apresentar na

Assembleia de Freguesia de Sines para apreciação.----------------------------------------------------

Deliberado oferecer jantar aos funcionários da Junta de Freguesia, extensivo aos membros da

Assembleia de Freguesia e vereação da Câmara Municipal de Sines.-------------------------------

Decidido adquirir bolos-reis para os funcionários da Junta de Freguesia e membros da

Assembleia de Freguesia de Sines.-----------------------------------------------------------------------

- pg  7 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2015 – 11 DE DEZEMBRO

Atribuir tolerância de ponto na tarde de dia 21 de dezembro a todos os funcionários da Junta

de Freguesia para almoço de Natal oferecido pela Câmara Municipal de Sines.-------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________